
1 

 

 

 

 

 
Al sito Web Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare 

All’Albo Pretorio 

Agli atti 

Agli Operatori Economici interessati 

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’indagine di 

mercato propedeutica all’individuazione di operatori economici abilitati ai sensi delle vigenti 

disposizioni, cui affidare, ai sensi dell’ art. 187 del D. Lgs. n. 36/2023, il “Servizio di Distribuzione 

automatica di alimenti e bevande calde e fredde” dell’Istituto “I.I.S. M. T. Cicerone” di Sala 

Consilina (SA) e ai quali richiedere un offerta evoluta (RdO EVOLUTA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031. 

Riapertura termini per adeguamenti durata contrattuale e conseguente valore presunto del 

contratto a Regolamento della Provincia di Salerno n.54 del 21/06/2024. 

 

PREMESSO  

 

Che Questo Istituto Scolastico (da ora in poi Istituto) intende stipulare con un operatore economico 

abilitato, mediante procedura negoziata sul Mepa secondo l’art. 187 del D. Lgs. N. 36/2023, un contratto 

avente ad oggetto l’esecuzione del “Servizio di Distribuzione automatica di alimenti e bevande mediante 

l’installazione di appositi distributori”. 

Pertanto, l’Istituto effettua la presente indagine, precisando che la stessa non lo vincola in alcun modo nei 

confronti degli operatori economici che presenteranno la propria manifestazione d'interesse, non 

trattandosi né di decreto di avvio della procedura di affidamento né di proposta contrattuale vincolante. 

La presente indagine viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo ed è posta in essere 

esclusivamente per individuare gli operatori economici, in possesso dei requisiti necessari per 

l’espletamento del Servizio richiesto, che manifestano la volontà a ricevere la successiva richiesta di 

preventivo nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, 

rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, senza la formazione di alcuna graduatoria di merito. 

L’Istituto dichiara sin da ora di riservarsi, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa e/o di non dar seguito ad 

alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia 

risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute dagli operatori 

economici che hanno manifestato il proprio interesse all’affidamento in oggetto per le informazioni fornite 

e/o richieste durante l’espletamento della presente indagine. 

Che ha emesso Avviso Prot.n.5666 del 29/07/2024 al quale è seguita  RDO evoluta Prot.n.6252 del 

11/09/2024. 

Che sono pervenute osservazione dagli Operatori Economici interessati in merito alla durata contrattuale e 

conseguente valore presunto del contratto come da Regolamento della Provincia di Salerno n.54 del 

21/06/2024. 

Che è stata annullata in autotutela la procedura RDO evoluta Prot.n.6252 del 11/09/2024 con atto d’ufficio 

Prot.n.6467 del 18/09/2024; 

Tutto quanto innanzi precisato e considerato, 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE " MARCO TULLIO CICERONE " - C.F. 83002040653 C.M. SAIS01300N - AD6D85B - SEGRETERIA

Prot. 0006471/U del 18/09/2024 13:22

VI.2 - Uscite e piani di spesa



2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 21/09/2023, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2024 avvenuta con delibera num.14 del Consiglio di 

Istituto del 08/02/2024; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all'individuazione di un’Azienda con la quale sottoscrivere un 

Contratto per la concessione del servizio di distribuzione automatica di alimenti e bevande calde e fredde 

per gli anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031. 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Antonella Vairo, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla citata norma; 

VISTA la nota del MIM prot.1417 del 29.02.2024 recante “Affidamento di servizi di programmazione, 

organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e di contratti di 

concessione relativi a servizi di distributori automatici da parte delle Istituzioni Scolastiche ed Educative 

Statali Semplificazione degli affidamenti delle Istituzioni Scolastiche ed Educative, a seguito della Nota 

A.N.AC. Prot. N.0027979 del 27/02/2024”; 

VISTA la nota ANAC 27979 del 27.02.2024 recante “Problematiche relative alle procedure di 

affidamento di servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage 

linguistici e scambi culturali e di contratti di concessione relative a servizi di ristorazione mediante bar e 

distributori automatici per le istituzioni scolastiche ed educative statali; 

VISTO il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 che reca disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 



3 

 

 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA la necessità di individuare operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 che l’istituto scolastico si riserva di avviare per l’affidamento del 

Servizio in oggetto per sei anni. 

RITENUTO necessario indire a tal fine apposita indagine di mercato propedeutica all’affidamento del 

Servizio, da effettuarsi mediante invito pubblico rivolto agli operatori economici che siano in possesso dei 

requisiti di partecipazione di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzato ad acquisire la 

manifestazione di interesse da parte degli stessi, 

 

DISPONE 

 

La riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate 

all’indagine di mercato propedeutica all’individuazione degli operatori economici interessati a fornire 

all’Istituto scolastico “I.I.S. M. T. Cicerone” di Sala Consilina (SA), il servizio interno di Distribuzione 

automatica di alimenti e bevande per gli anni scolastici dal 2024/2025 – al 2030/2031. 

  Restano confermati gli operatori che hanno già manifestato interesse. 
 

ART. 1 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

L’oggetto della richiesta è l’affidamento del servizio interno all’Istituto di predisposizione, installazione e 

gestione (rifornimento, pulizia e manutenzione ecc.) di distributori automatici di alimenti e bevande. 

Si precisa che 

• I distributori da installare dovranno essere pari ad un numero di sei, dei quali tre dovranno essere 

collocati presso il plesso ITIS-IPSIA, due presso il plesso CAT-IPSASR ed uno presso il LICEO 

CLASSICO, temporaneamente allocato presso il plesso CAT- IPSASR, tutti situati nel comune di 

Sala Consilina (SA) alla via Carlo Pisacane-. Se prima dello scadere della concessione saranno 

terminati i lavori stabiliti per il plesso LICEO CLASSICO di via Giacomo Matteotti, uno dei 

distributori dovrà essere trasferito nel plesso di via Giacomo Matteotti, per gli anni scolastici dal 

2024/2025 al 2030/2031 

• Negli immobili presso i quali dovranno essere collocati i distributori automatici non è presente allo 
stato un bar e/o un servizio similare 

• Gli operatori potranno procedere al sopralluogo dei locali interessati alla installazione dei 
distributori previo accordo con il dirigente scolastico, fermo restando la validità dei sopralluoghi 
già effettuati. 

• Ai sensi dell’art.179 del D.Lgs, n.36/2023, soglia e metodi di calcolo del valore stimato delle 
concessioni, il valore presunto del Contratto, complessivo, quale corrispettivo dei servizi oggetto 
della concessione stimato dall’istituto per l’intera durata della concessione è pari a euro 
734.400,00 al netto d’IVA; Il valore annuo è pari a 122.400,00 euro ; all’importo di € 734.400,00 
viene aggiunta una previsione di eventuale proroga di giorni 60 nelle more della conclusione della 
procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente, con valore presunto 
di € 36000,00 per un totale del valore del contratto di € 770.400,00 al netto di IVA. 

• Il valore è stato ricavato dal prodotto risultante dal prezzo medio di un prodotto oggetto di 
distribuzione automatica, dal numero di giorni lavorativi annuo, dal numero di anni di durata 
contrattuale, e dal numero approssimativa di utenza, circa 750. 
 

• Il concessionario è tenuto a pagare quanto dovuto per il rimborso delle spese relative ai consumi 
idrici ed elettrici computato dalla Provincia per il funzionamento dei distributori automatici; 

• L’amministrazione procedente comunque non è tenuta in alcun modo a garantire una soglia 



4 

 

 

minima di fatturato per la gestione del servizio 

• L’affidamento del servizio in oggetto avverrà previa procedura negoziata che sarà avviata e svolta 

sul MEPA secondo quanto disciplinato l’art. 187 del D.L.gs. 36/2023. In essa sarà previsto un 

capitolato dettagliato circa la natura e qualità dei beni e servizi richiesti. 

 

• Saranno ammesse alla trattativa le aziende in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 

del Servizio iscritte sul MEPA che hanno manifestato il proprio interesse all’affidamento in 

oggetto attraverso la presentazione della propria manifestazione di interesse. 

 

ART. 2- DURATA DEL CONTRATTO 

 

Il contratto avrà una durata per gli anni scolastici dal 2024/2025 al 2030/2031, naturale e consecutivo, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa,  

 

ART. 3 - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI INTERESSE 

 

A pena di esclusione, le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate a mezzo PEC all’indirizzo di 

questo Istituto Scolastico entro e non oltre le ore 12.00 del 23 settembre 2024, mediante 

compilazione dei modelli in allegato (Allegato A, B), indicando nell’oggetto la dicitura 

"Manifestazione di interesse per partecipazione alla procedura negoziata per il servizio di distribuzione 

automatica di alimenti e bevande calde e fredde per l’Istituto “I.I.S. M. T. Cicerone” di Sala Consilina 

(SA) (nome completo ditta o ragione sociale dell’operatore economico istante)” . 

La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante pro tempore e/o dal 

procuratore dell’operatore economico interessato per accettazione e rispetto delle condizioni indicate nel 

presente Avviso, corredata da copia della documentazione di seguito indicata: 

• dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 di assenza di cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• copia della visura camerale; 

• copia del documento di identità in corso di validità del titolare o rappresentante legale pro tempore 

dell’istante; 

• elencazione sintetica delle eventuali pregresse esperienze maturate per l’esecuzione del Servizio 

oggetto del presente Avviso a favore di altre Istituzioni scolastiche. 

I documenti dovranno essere firmati digitalmente. Saranno escluse le istanze di manifestazione di 

interesse prive della documentazione richiesta. 

 

ART. 4 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Sono ammessi a partecipare all’affidamento del Servizio in oggetto gli operatori economici previsti 

dall’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, alle condizioni previste dalla richiamata norma e dalle relative 

disposizione di settore. 

In particolare, per poter partecipare all’affidamento del Servizio in oggetto, l’Azienda offerente e/o i suoi 

responsabili, personale dirigente e/o dipendente, a pena di esclusione, devono dichiarare: 

• di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dagli artt. 94, 95 e ss. del D.Lgs. 

36/2023; 

• di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale e, in particolare deve: 



5 

 

 

a. essere iscritto al Registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o 

nel registro delle Commissioni provinciali per l’artigianato per un’attività pertinente anche 

se non coincidente con l’oggetto dell’appalto; 

b. possedere le autorizzazioni previste dalla normativa di settore per l’esercizio dell’attività 

in questione; 

c. possedere un Durc valido e regolare; 

d. avere un fatturato globale almeno pari al doppio del valore stimato dell’appalto, maturato 

nel triennio precedente a quello di indizione della procedura; 

e. aver eseguito nel precedente triennio dalla data di pubblicazione del presente Avviso 

contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati; 

f. essere in possesso di tutte le certificazioni e/o le autorizzazioni previste nel settore 

attinente all’oggetto del Contratto; 

g. essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della 

legge n. 68/1999. 

Inoltre, dovrà dichiarare: 

• di aver preso esatta cognizione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sul 

Contratto; 

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

presente Avviso; 

• di aver preso conoscenza e di accettare senza riserva alcuna le condizioni contrattuali e gli oneri, 

nonché gli obblighi relativi alle disposizioni in materia di sicurezza; 

• di garantire la presenza di unità di personale esperto e competente per l’espletamento del Servizio. 

Le dichiarazioni non potranno essere in alcun modo parziali, condizionate e indeterminate. L'Istituto 

appaltante si riserva la facoltà di verificare, prima dell'affidamento definitivo, il possesso dei requisiti 

dichiarati dai partecipanti durante la procedura di affidamento. 

 

ART. 5 - MOTIVI DI ESCLUSIONE 

 

Non saranno in alcun caso considerate dall’Istituto le istanze di interesse presentate dagli Operatori 

Economici: 

• la cui istanza di interesse sia pervenuta fuori termine o non sia conforme a quanto richiesto; 

• che non siano in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti; 

• i cui allegati siano privi della firma del titolare e/o del rappresentante legale pro tempore; 

• il cui documento di identità (da allegare in fotocopia) sia mancante o privo di validità. 

 

ART. 6 - MODALITA’ E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE PERVENUTE 

 

L’Istituto dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze, effettuerà, servendosi di 

commissione appositamente nominata dal RUP, l'esame delle manifestazioni di interesse correttamente 

pervenute e formerà l'elenco di quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni contenute nel presente 

Avviso e alla normativa vigente. 

 

 

In particolare, in prima istanza si procederà alla verifica dei requisiti di ammissione, con esclusione degli 

operatori economici interessati non in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla verifica della regolarità 

della documentazione amministrativa allegata all’istanza da ciascun candidato. 



6 

 

 

Le risultanze delle valutazioni saranno riepilogate in un prospetto comparativo che sarà pubblicato a cura 

dell’Amministrazione sull’Albo pretorio online dell’Istituto entro e non oltre 20 giorni dal termine di 

presentazione delle istanze di cui al presente Avviso. 

L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di dare seguito alla procedura sul Mepa anche in caso di 

ricevimento di un numero di istanze contenenti la manifestazione di interesse inferiore a dieci. 

Gli operatori economici che partecipano alla presente procedura presentando la propria istanza dichiarano 

di essere a conoscenza e di accettare integralmente le condizioni contenute nel presente Avviso, senza 

poter pertanto avanzare alcun tipo di pretesa e/o contestazione. 

 

ART. 7 - AVVERTENZE 

 

La presente indagine di mercato non vincola in alcun modo l’Amministrazione scolastica, la quale si 

riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di avviare la successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di 

comunicare all’Istituto la presenza e la disponibilità degli operatori economici abilitati secondo la vigente 

normativa ad essere invitati a presentare la propria offerta per l’affidamento del Servizio in oggetto. 

Per quanto non stabilito e indicato nel presente Avviso, valgono le vigenti disposizioni di legge regolanti 

la materia e quanto verrà dettagliatamente indicato nella richiesta di preventivo mediante la procedura 

negoziata attivata da questa scuola sul MEPA. 

 

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come 

modificato dal D. lgs n. 101 del 10 agosto 2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679, si precisa quanto segue: 

• oggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a 

carattere giudiziario, è l’Istituto, nella persona del Dirigente scolastico; 

• le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del 

loro trattamento si riferiscono esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso; 

• i dati richiesti verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni vigenti in tema di Privacy. 

• l'Amministrazione potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel 

procedimento ed ad ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/90; 

• l’informativa estesa sul trattamento dei dati è disponibile sul sito web dell’Istituzione Scolastica: 

https://www.istitutocicerone.edu.it 

ll presente Avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale d’Istituto: 

https://www.istitutocicerone.edu.it nelle sezioni Albo online e Amministrazione trasparente. 
 

ALLEGATI:  

 

• Allegato A : Manifestazione di interesse; 

• Allegato B : Dichiarazione sostitutiva assenza di cause di esclusione artt. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Antonella Vairo 

http://www.istitutocicerone.edu.it/
http://www.istitutocicerone.edu.it/

		2024-09-18T13:20:01+0200




